
Таблица поправок
по итогам заседания постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу по обсуждению 
проекта решения Думы города «О внесении изменений в решение городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ГД

«Об установлении земельного налога»»

№
п.п.

Текст проекта решения Предложения депутатов по 
итогам обсуждения

Предложение Администрации города

1 . «5.З.1 Освобождаются от 
уплаты налога в размере 50 % 
социально ориентированные 
некоммерческие организации, не 
являющиеся государственными 
(муниципальными) 
учреждениями, в отношении 
земельных участков, 
используемых ими для 
осуществления на территории 
города Сургута в соответствии с 
учредительными документами 
видов деятельности, 
предусмотренных частью 1 статьи 
31.1 Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях».

Налоговая льгота, 
установленная абзацем первым 
настоящего пункта, действует по 
31.12.2021»;

В целях снижения риска 
применения налоговой льготы 
организациями, фактически не 
являющимися социально­
ориентированными 
некоммерческими 
организациями, указанными в п. 
5.3.1, предлагается 
предусмотреть определенное 
условие предоставления 
налоговой льготы, например, 
предоставление налоговых 
льгот при условии обеспечения 
не менее 70 процентов выручки 
от осуществления деятельности 
по основному виду 
деятельности.
Кроме того, предлагается 
установить срок действия 
налоговой льготы -  2 года 
(вместо трех).

«5.З.1 Освобождаются от уплаты налога в размере 50 %  
социально ориентированные некоммерческие организации, 
не являющиеся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в отношении земельных участков, 
используемых ими для осуществления на территории города 
Сургута в соответствии с учредительными документами 
видов деятельности, предусмотренных частью 1 статьи 31.1 
Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях».

Льгота применяется при условии, что доля выручки  
и доходов от внереализационны х операций  
налогоплательщ ика в связи с осущ ествлением видов  
деятельности, предусмотренны х частью  1 статьи 31.1 
Ф едерального закона от 12.01.1996 №  7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», составляет не менее 
70 процентов от всей вы ручки и доходов от 
внереализационны х операций налогоплательщ ика по 
всем видам деятельности.

Налоговая льгота, установленная абзацем первым 
настоящего пункта, действует по 31.12.2020»;
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